




Demonstrações Financeiras em 31 de Dezembro de 2022

Balanço em 31 de dezembro de 2022
RUBRICAS NOTAS 2022 2021

ATIVO
ACTIVO NÃO CORRENTE 14.256.018,39 13.890.230,99
Ativos fixos tangíveis 5 9.974.468,90 9.532.115,52
Propriedades de Investimento 5 4.215.287,53 4.287.579,73
Bens do Património histórico e cultural 5 15.116,70 15.026,70
Ativos intangíveis 0,00 0,00
Investimentos Financeiros 12.1 51.145,26 55.509,04
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores /associados/ membros 0,00 0,00
Outros créditos e ativos não correntes 0,00 0,00

ACTIVO CORRENTE 883.617,48 893.864,56
Inventários 7 69.197,95 48.016,85
Créditos a receber 12.2 632.955,24 557.298,67
Estado e outros entes públicos 12.8 23.758,10 69.958,40
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores /associados/ membros 0,00 0,00
Diferimentos 12.4 33.140,06 25.516,19
Outros ativos correntes 12.3 47.899,39 53.052,55
Caixa e depósitos bancários 12.5 76.666,74 140.021,90

TOTAL DO ATIVO 15.139.635,87 14.784.095,55

FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO
FUNDOS PATRIMONIAIS
Fundos

12.6

55.969,82 55.969,82
Excedentes técnicos 0,00 0,00
Reservas 0,00 0,00
Resultados transitados 3.189.598,05 3.443.569,08
Excedentes de revalorização 5.050.704,06 5.213.713,98
Ajustamentos/outras variações nos fundos patrimoniais 2.867.224,62 2.905.382,08

Resultado líquido do período -294.093,58 -356.580,96

TOTAL DOS PATRIMONIAIS 10.869.402,97 11.262.054,00

PASSIVO
PASSIVO NÃO CORRENTE 1.762.069,59 1.420.355,71
Provisões 0,00 0,00
Provisões específicas 0,00 0,00
Financiamentos obtidos 6 1.762.069,59 1.420.355,71
Outras dividas a pagar 0,00 0,00

PASSIVO CORRENTE 2.508.163,31 2.101.685,84
Fornecedores 12.7 344.096,62 319.564,55
Estado e outros entes públicos 12.8 179.441,77 156.171,46
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores /associados/ membros 0,00 0,00
Financiamentos obtidos 6 1.087.379,28 1.089.036,28
Diferimentos 0,00 0,00
Outros passivos correntes 12.9 897.245,64 536.913,55

TOTAL DO PASSIVO 4.270.232,90 3.522.041,55

TOTAL DOS FUNDOS PATRIMONIAIS E DO PASSIVO 15.139.635,87 14.784.095,55
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Demonstração de Resultados por Natureza em 31 de dezembro de 2022
RENDIMENTOS E GANHOS NOTAS 2022 2021

Vendas e serviços prestados 8 5.106.485,25 4.592.250,47
          ISS, IP – Centros Distritais 1.192.855,13 1.180.364,86
          Outros 3.913.630,12 3.411.885,61
Subsídios, Doações e Legados à exploração 9 249.982,31 184.350,25
Variação nos inventários da produção
Trabalhos para a própria entidade
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas 7 -921.386,01 -873.500,91
Fornecimentos e serviços externos 12.10 -975.940,27 -777.925,53
Gastos com pessoal 10 -3.806.365,06 -3.618.814,05
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)
Provisões (aumentos/reduções)
Provisões específicas (aumentos/reduções)
Outras imparidades (perdas/reversões)
Aumentos/Reduções de justo valor
Outros rendimentos e ganhos 12.11 399.741,19 420.961,86
Outros gastos 12.12 -71.871,27 -32.836,13
Resultado  antes  de  depreciações,  gastos  de  financiamento  e  impostos
 (EBITDA)

-19.353,86 -105.514,04

Gastos/reversões de depreciação e de amortização 5 -251.967,90 -232.479,90
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) -271.321,76 -337.993,94
Juros e rendimentos similares obtidos 12.13 1.554,02 3.552,61
Juros e gastos similares suportados -24.325,84 -22.139,63
Resultado antes de impostos -294.093,58 -356.580,96
Imposto sobre rendimento do período 0,00 0,00
Resultado líquido previsional do período -294.093,58 -356.580,96
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Demonstração dos Fluxos de Caixa em 31 de dezembro de 2022
RUBRICAS NOTAS 2022 2021

Fluxos de caixa das atividades operacionais – método direto
Recebimentos de clientes e utentes 5.056.437,87 4.308.525,07
Pagamentos de subsídios
Pagamentos de apoios
Pagamentos de bolsas
Pagamentos a fornecedores -1.522.418,34 -1.424.509,32
Pagamentos a pessoal -3.990.597,31 -3.563.208,29

Caixa gerada pelas operações -456.577,78 -679.192,54

Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento 0,00 0,00
Outros recebimentos/pagamentos 419.271,01 317.982,25

Fluxos de caixa das atividades operacionais (1) -37.306,77 -361.210,29

Fluxos de caixa das atividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangíveis -369.457,91 -1.006.250,95
Ativos intangíveis
Investimentos financeiros
Outros ativos
Recebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangíveis
Ativos intangíveis
Investimentos financeiros
Outros ativos
Subsídios ao investimento 44.940,38 575.649,68
Juros e rendimentos similares 1.554,02 3.552,61
Dividendos

Fluxos de caixa das atividades de investimento (2) -322.963,51 -427.048,66

Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos 340.090,21 815.244,50
Realizações de fundos
Cobertura de prejuízos
Doações
Outras operações de financiamento
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos
Juros e gastos similares -43.175,09 -22.139,63
Dividendos
Redução do fundo
Outras operações de financiamento

Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3) 296.915,12 793.104,87

Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3) -63.355,16 4.845,92
Efeito das diferenças de câmbio
Caixa e seus equivalentes no início do período 140.021,90 135.175,98
Caixa e seus equivalentes no fim do período 12.5 76.666,74 140.021,90
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Anexo

1. Identificação da Instituição

A Irmandade da Santa Casa da Misericórdia da Póvoa de Varzim, instituída no ano 1756, é uma

associação de fiéis, reconhecida na ordem jurídica canónica, cujo fim é a prática das catorze obras de

Misericórdia,  tanto  corporais  como  espirituais,  traduzindo-se  na  prestação  tripartida

social/saúde/culto católico, com solidariedade a todos os que precisam.

É uma instituição particular de solidariedade social que se encontra registada na Direção Geral da

Solidariedade Social,  sob o nº43/85, a fls 24 verso, em 25/07/86, tendo adquirido a natureza de

pessoa coletiva de utilidade pública.

Tem a sua sede no Largo da Misericórdia, s/n, 4490-421 Póvoa de Varzim.

2. Referencial Contabilístico de Preparação das Demonstrações Financeiras

As Demonstrações Financeiras foram elaboradas de acordo com a Norma Contabilística e de Relato

Financeiro para as Instituições do Sector Não Lucrativo (NCRF-ESNL) aprovado pelo Decreto-Lei

n.º  36-A/2011  de  9  de  Março.  No  Anexo  II  do  referido  Decreto,  refere  que  o  Sistema  de

Normalização Contabilística para Instituições do Sector Não Lucrativos é composto por:

• Bases para a Apresentação das Demonstrações Financeiras (BADF);

• Modelos de Demonstrações Financeiras (MDF) – Portaria n.º 105/2011 de 14 de Março;

• Código de Contas (CC) – Portaria n.º 106/2011 de 14 de Março;

• NCRF-ESNL – Aviso n.º 6726-B/2011 de 14 de Março; e

• Normas Interpretativas (NI).

3. Principais Políticas Contabilísticas

As principais políticas contabilísticas aplicadas pela Instituição na elaboração das Demonstrações

Financeiras foram as seguintes:

3.1.Bases de Apresentação

As Demonstrações  Financeiras  foram preparadas  de  acordo  com as  Bases  de  Apresentação  das

Demonstrações Financeiras (BADF), aprovadas pelo Decreto-Lei nº36-A/2011 de 9 de Março.

3.1.1.Continuidade:

Com base na informação disponível e nas expectativas futuras, a Instituição continuará a operar no
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futuro previsível, assumindo que não há a intenção nem a necessidade de liquidar ou de reduzir

consideravelmente  o  nível  das  suas  operações.  Para  as  Entidades  do  Setor  Não Lucrativo,  este

pressuposto não corresponde a um conceito económico ou financeiro, mas sim à manutenção da

atividade de prestação de serviços à capacidade e de cumprir os seus fins.

3.1.2.Regime do Acréscimo (periodização económica):

Os  efeitos  das  transações  e  de  outros  acontecimentos  são  reconhecidos  quando  eles  ocorram

(satisfeitas  as  definições e  os  critérios  de reconhecimento de acordo com a estrutura  concetual,

independentemente  do  momento  do  pagamento  ou  do  recebimento),  sendo  registados

contabilisticamente  e  relatados  nas  demonstrações  financeiras  dos  períodos  com  os  quais  se

relacionam. As diferenças entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes rendimentos e

gastos são registados nas respetivas contas das rubricas  “Devedores e credores por acréscimos” e

“Diferimentos”.

3.1.3.Consistência de Apresentação

As Demonstrações  Financeiras  estão  consistentes  de  um período  para  o  outro,  quer  a  nível  da

apresentação quer  dos movimentos contabilísticos que lhes  dão origem, exceto quando ocorrem

alterações significativas na natureza que, nesse caso, estão devidamente identificadas e justificadas

neste Anexo. Desta forma, é proporcionada informação fiável e mais relevante para os irmãos e

outras entidades.

3.1.4.Materialidade e Agregação:

A relevância da informação é afetada pela sua natureza e materialidade. A materialidade dependente

da  quantificação  da  omissão  ou  erro.  A informação  é  material  se  a  sua  omissão  ou  inexatidão

influenciarem as decisões económicas tomadas por parte dos Irmãos com base nas demonstrações

financeiras.  Os  itens  que  não  são  materialmente  relevantes,  para  justificar  a  sua  apresentação

separada  nas  demonstrações  financeiras,  podem  ser  materialmente  relevantes  para  que  sejam

discriminados nas notas deste anexo.

3.1.5.Compensação

Devido à importância dos ativo e passivos serem relatados separadamente, assim como os gastos e

os rendimentos, estes não devem ser compensados. 
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3.1.6.Informação Comparativa

As Demonstrações Financeiras permitem a comparação de todas as quantias com respeito ao período

anterior. 

3.2.Políticas de Reconhecimento e Mensuração

3.2.1.Ativos Fixos Tangíveis e Intangíveis

Os “Ativos Fixos Tangíveis e Intangíveis” encontram-se registados ao custo de aquisição, deduzido

das  depreciações  e  das  perdas  por  imparidade  acumuladas.  O  custo  de  aquisição  inicialmente

registado inclui o custo de compra, quaisquer custos diretamente atribuíveis às atividades necessárias

para colocar os ativos na localização e condição necessárias para operarem da forma pretendida.

Qualquer aumento resultante das revalorizações é registado no capital próprio como excedente de

revalorização. Diminuições resultantes das revalorizações são registadas diretamente em excedentes

de  revalorização  até  à  concorrência  de  qualquer  saldo  credor  remanescente  do  excedente  de

reavaliação  do  mesmo  ativo.  Quando  o  ativo  reavaliado  è  desreconhecido,  o  excedente  de

reavaliação é transferido para resultados transitados. 

No fim do período de 2013, a Instituição procedeu à reavaliação do todo o seu ativo fixo, e fim do

período de 2021 reavaliou os imóveis localizados no Porto - Rua Costa Cabral (U28 e U29) e Rua da

Constituição (U643).

O método de reavaliação adotado foi o modelo de revalorização.

Santa Casa da Misericórdia da Póvoa de Varzim Pág. 8



Demonstrações Financeiras em 31 de Dezembro de 2022

Os ativos que foram atribuídos à Instituição a título gratuito, encontram-se mensurados ao seu justo

valor.

Em  conformidade  com  as  políticas  contabilísticas  aplicadas  ás  ESNL,  os  bens  do  património

histórico, artístico e cultural não são objeto de depreciação.

As despesas subsequentes que a Instituição tenha com a manutenção e reparação dos ativos, são

registadas como gastos no período em que são incorridos, desde que não sejam suscetíveis de gerar

benefícios económicos futuros adicionais.

As depreciações destes ativos são calculadas segundo o método da linha reta e tendo em conta, caso

a caso, a sua vida útil estimada, utilizando-se também para o efeito e como auxiliar as taxas máximas

previstas no Decreto Regulamentar n.º25/2009, de 14 de Setembro, para bens adquiridos após 01 de

Janeiro de 2012, por se considerar que representam satisfatoriamente a vida útil estimada dos bens.

O processo de depreciação inicia-se quando o ativo esteja disponível para uso, isto é, quando estiver

na localização e condições necessárias para que seja capaz de operar na forma pretendida.

Os terrenos não são depreciáveis.

O desreconhecimento dos ativos fixos tangíveis, resultantes da venda ou abate, são determinados

pela diferença entre o preço de venda e o valor líquido contabilístico na data de alienação ou abate,

sendo registadas na Demonstração de Resultados nas rubricas “Outros Rendimentos” ou “Outros

Gastos”.

As  “Propriedades  de  Investimento” estão  registadas  inicialmente  ao  custo  de  aquisição  e

subsequentemente é utilizado o método da revalorização dos mesmos. Incluem terrenos e edifícios
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detidos para obter rendimento e/ou valorização de capital. Estes ativos não se destinam à produção

de bens ou ao fornecimento de serviços. As despesas com manutenção, reparação, seguros, entre

outros que decorram da utilização, são reconhecidas nas respetivas rubricas da Demonstração de

Resultados.

3.2.2.Inventários

Os “Inventários” estão registados ao custo médio ponderado. 

3.2.3.Instrumentos Financeiros

Clientes e outras contas a Receber

Os  “Clientes” e  as  “Outras  contas  a  receber”  encontram-se  registadas  pelo  seu custo  estando

deduzidas no Balanço de eventuais Perdas por Imparidade, quando estas se encontram reconhecidas,

para assim retratar o valor realizável líquido.

As  “Perdas por Imparidade” são registadas na sequência de eventos ocorridos que apontem de

forma objetiva e quantificável, através de informação recolhida, que o saldo em dívida não será

recebido (total ou parcialmente).

Caixa e Depósitos Bancários

A rubrica “Caixa e depósitos bancários” incluí o montante disponível em 31/12/2022, em caixa e

depósitos bancários à ordem que podem ser imediatamente mobilizáveis sem risco significativo de

flutuações de valor.

Fornecedores, Empréstimos e outras contas a pagar

As  dívidas  registadas  em  “Fornecedores”,  “Empréstimos” e  “Outras  contas  a  pagar” são

contabilizadas pelo seu valor nominal.

3.2.4.Fundos Patrimoniais

A rubrica  “Fundos  Patrimoniais”  é  constituída  pelos  Fundos,  Reservas,  Outras  Variações  nos

Fundos Patrimoniais (subsídios) e Resultados Transitados.

3.2.5.Provisões

Periodicamente,  a  Instituição  analisa  eventuais  obrigações  que  advenham  de  acontecimentos

passados,  e  que  devam  ser  objeto  de  reconhecimento  ou  de  divulgação.  Assim,  a  Instituição

reconhece uma Provisão quando tem uma obrigação presente resultante de um evento passado e do
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qual seja provável que, para a liquidação dessa obrigação, ocorra um exfluxo que seja razoavelmente

estimado.

O valor presente da melhor estimativa na data de relato dos recursos necessários para liquidar a

obrigação é o montante que a Instituição reconhece como provisão, tendo em conta os riscos e

incertezas intrínsecos à obrigação.

3.2.6.Financiamentos Obtidos

O Financiamento  do  Estado  encontra-se  registado  no  passivo,  pelo  valor  obtido  e  dividido  em

corrente e não corrente. 

3.2.7.Estado e Outros Entes Públicos

Estão registadas as contribuições obrigatórias a pagar à Segurança Social, as retenções na fonte de

IRS e o IVA a entregar ao Estado em 2023, e os pedidos de reembolso do IVA a receber em 2023.

4. Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros

Não se verificaram quaisquer efeitos resultantes de alteração voluntária em políticas contabilísticas.

Contudo, tal como nos períodos anteriores, em 2022 foram reconhecidas na contabilidade, como

prestação  de  serviços,  as  comparticipações  protocoladas  com  a  segurança  social  por  serem

contrapartidas dos serviços efetivamente prestados por cada resposta social em função do número de

utentes comunicado cada mês à segurança social. O valor recebido é comunicado mensalmente à

autoridade  tributária,  juntamente  com  os  valores  dos  serviços  de  cuidados  continuados  e  dos

restantes serviços.

Foram registadas  correções  relativas  a  depreciações  e  amortizações  de  equipamento  básico  não

reconhecidas em períodos anteriores, de restituição de 50% IVA de serviços relacionados com a

construção,  manutenção  ou  conservação  de  imóveis  e  Fundo  de  Compensação  de  Trabalho

contabilizados como rendimentos em anos anteriores. 

Correções efetuadas
Reconhecimento nos

Resultados Transitados

Reconhecimento  depreciações,  de  anos  anteriores,  de  equipamento
básico, não depreciado à data.

-3.159,96

Restituição  50%  IVA  de  serviços  relacionados  com  a  construção,
manutenção  ou  conservação  de  imóveis,  de  anos  anteriores,
contabilizados como rendimentos.

-47.250,02

Resgate  de Fundo de Compensação de Trabalho,  de anos anteriores,
contabilizados como juros.

-9.990,01
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Em resultado das correções efetuadas,  foi  refletido uma diminuição de 60.399,99€ no resultado

transitados como identificado no ponto 12.6 do presente documento.

5. Ativos Fixos Tangíveis

Outros Ativos Fixos Tangíveis

A quantia escriturada bruta, as amortizações acumuladas, a reconciliação da quantia escriturada no

início e no fim dos períodos de 2022 e de 2021, mostrando as adições, os abates e transferências, as

depreciações e outras alterações, foram desenvolvidas de acordo com o seguinte quadro:

Ano 2022

Propriedades de
investimento

Saldo em
01-Jan-2022

Aquisições Alienações Transferências Revalorizações Saldo em
31-Dez-2022

Terrenos e recursos 
naturais

1.311.112,50 1.311.112,50

Edifícios e outras 
construções

3.545.600,88 3.545.600,88

Total 4.856.713,38 0,00 0,00 0,00 0,00 4.856.713,38

Amortizações 
acumuladas

Edifícios e outras 
construções

569.133,65 72.292,20 641.425,85

Total 569.133,65 72.292,20 0,00 0,00 0,00 641.425,85

4.215.287,53

Bens do patrmónio 
histórico e cultural

Saldo em
01-Jan-2022

Aquisições Alienações Transferências Revalorizações Saldo em
31-Dez-2022

Obras de arte 15.026,70 90,00 15.116,70

Total 15.026,70 90,00 0,00 0,00 0,00 15.116,70

Ativo Fixo Tangível Saldo em
01-Jan-2022

Aquisições Alienações Transferências Revalorizações Saldo em
31-Dez-2022

Custo

Terrenos e recursos 
naturais

1.655.775,00 1.655.775,00

Edifícios e outras 
construções

6.657.174,65 132.520,00 6.789.694,65

Equipamento básico 2.237.987,69 12.526,62 2.250.514,31

Equipamento de 
transporte

385.522,99 385.522,99

Equipamento 
administrativo

329.501,58 20.236,97 349.738,55

Outros Ativos fixos 
tangíveis

291.847,90 3.241,50 -49,99 295.039,41

Imobilizações em 
curso

1.832.735,93 456.679,10 2.289.415,03

Total 13.390.545,74 625.204,19 -49,99 0,00 0,00 14.015.699,94

Amortizações 
acumuladas

Terrenos e recursos 
naturais

28.116,00 3.408,00 31.524,00
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Edifícios e outras 
construções

902.007,91 139.677,82 1.041.685,73

Equipamento básico 1.979.011,97 19.446,49 8.644,01 2.007.102,47

Equipamento de 
transporte

352.905,48 10.567,71 795,69 364.268,88

Equipamento 
administrativo

310.718,37 5.471,22 -5.632,37 310.557,22

Outros Ativos fixos 
tangíveis

285.670,49 1.104,46 -34,84 -647,37 286.092,74

Imobilizações em 
curso

0,00 0,00

Total 3.858.430,22 179.675,70 -34,84 3.159,96 0,00 4.041.231,04

9.974.468,90

Ano 2021

Propriedades de
investimento

Saldo em
01-Jan-2021

Aquisições Alienações Transferências Revalorizações Saldo em
31-Dez-2021

Terrenos  e  recursos
naturais

139.800,00 0,00 1.151.665,00 19.647,50 1.311.112,50

Edifícios  e  outras
construções

1.017.050,00 -31.000,00 2.500.608,38 58.942,50 3.545.600,88

Total 1.156.850,00 0,00 -31.000,00 3.652.273,38 78.590,00 4.856.713,38

Amortizações
acumuladas

Edifícios  e  outras
construções

0,00 569.133,65 569.133,65

Total 0,00 569.133,65 0,00 0,00 0,00 569.133,65

4.287.579,73

Bens  do  patrmónio
histórico e cultural

Saldo em
01-Jan-2021

Aquisições Alienações Transferências Revalorizações Saldo em
31-Dez-2021

Obras de arte 15.026,70 15.026,70

Total 15.026,70 0,00 0,00 0,00 0,00 15.026,70

Ativo Fixo Tangível Saldo em
01-Jan-2021

Aquisições Alienações Transferências Revalorizações Saldo em
31-Dez-2021

Custo

Terrenos  e  recursos
naturais

0,00 1.655.775,00 1.655.775,00

Edifícios  e  outras
construções

11.886.300,02 79.167,23 -5.308.292,60 6.657.174,65

Equipamento básico 2.220.052,77 17.770,98 -80,28 244,22 2.237.987,69

Equipamento  de
transporte

378.890,49 6.632,50 385.522,99

Equipamento
administrativo

327.951,11 1.806,32 -255,85 329.501,58

Outros  Ativos  fixos
tangíveis

291.369,47 478,43 291.847,90

Imobilizações  em
curso

1.266.023,83 566.712,10 1.832.735,93

Total 16.370.587,69 672.567,56 -336,13 -3.652.273,38 0,00 13.390.545,74

Amortizações
acumuladas
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Terrenos  e  recursos
naturais

0,00 28.116,00 28.116,00

Edifícios  e  outras
construções

1.145.913,26 179.480,95 -423.386,30 902.007,91

Equipamento básico 1.962.252,83 16.759,14 1.979.011,97

Equipamento  de
transporte

339.555,66 13.349,82 352.905,48

Equipamento
administrativo

307.080,58 3.637,79 310.718,37

Outros  Ativos  fixos
tangíveis

284.589,81 1.080,68 285.670,49

Imobilizações  em
curso

0,00 0,00 0,00

Total 3.682.876,94 214.308,38 0,00 -395.270,30 0,00 3.858.430,22

9.532.115,32

6. Custo de Empréstimos Obtidos

A Instituição detém empréstimos obtidos junto de vários bancos, conforme mapa abaixo:

Prazos 2022 2021

Corrente 1.087.379,28 1.089.036,28

Não Corrente 1.762.069,59 1.420.355,71

Total 2.849.448,87 2.509.391,99

O custo  dos  empréstimos  obtidos  é  reconhecido  como um gasto,  à  medida  que  são  incorridos,

conforme mapa abaixo.

Descrição 2022 2021

Juros de financiamentos obtidos 24.325,84 22.139,63

Total 24.325,84 22.139,63

Os encargos financeiros de  “Empréstimos obtidos” relacionados com as empreitadas Alteração e

Ampliação  da  ERPI,  Requalificação  da  ERPI  –  Pensionato  e  Requalificação  Energética  são

capitalizados, sendo parte integrante do custo do ativo, totalizando a 31 de dezembro o valor de

18.849,25€.

A capitalização destes encargos foi iniciada quando começou a ocorrer dispêndios com o ativo e

prolongam-se enquanto estiverem em curso as atividades necessárias para preparar o ativo para o seu

uso. A capitalização cessa quando todas as atividades necessárias para preparar o ativo para o seu

uso, estejam concluídas.

A Instituição não detém ativos adquiridos com recurso à locação financeira.
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7. Inventários

Em  31  de  Dezembro  de  2022  e  2021  a  rubrica  “Inventários” utiliza  o  sistema  de  inventário

permanente mensurado ao custo médio ponderado.

As restantes divulgações relacionadas com inventários encontram-se patentes no seguinte quadro:

Descrição Inventário
em 

01-Jan-2021 

Compras
2021

Reclassificações
e regularizações

2021

Inventário
em 

31-Dez-2021 

Compras
2022

Reclassificações
e regularizações

2022

Inventário
em 

31-Dez-2022 

Matérias-primas,
subsidiárias  e  de
consumo

57.439,04 862.790,04 1.288,68 48.016,85 938.750,63 3.816,48 69.197,95

Total 57.439,04 862.790,04 1.288,68 48.016,85 938.750,63 3.816,48 69.197,95

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 873.500,91 921.386,01

8. Rédito

O rédito compreende os montantes faturados na prestação de serviços líquidos de imposto sobre o

valor acrescentado, abatimentos e descontos.

O rédito reconhecido em 31 de Dezembro de 2022 e 2021 é detalhado conforme se segue:

Descrição 2022 2021

Prestação de serviços

Respostas sociais 1.313.564,59 1.145.546,50

Protocolos de cooperação p/ prestação de serviços 1.192.855,13 1.180.364,86

Respostas saúde 2.493.205,99 2.176.053,40

Joias 2.557,00 4.720,00

Reembolso material incontinência 71.872,14 58.326,65

Bar e comissões máquina café 28.163,35 24.628,91

Senhas refeição 1.055,00 832,50

Receitas parque estacionamento 0,00 365,85

Receitas culto 3.212,05 1.411,80

Total 5.106.485,25 4.592.250,47

9. Subsídios do Governo e outras entidades

As divulgações exigidas para este item encontram-se em mapa próprio de controlo de subsídios para

investimentos.

Os  subsídios  relacionados  com  ativos  fixos  tangíveis,  são  apresentados  no  balanço  como

componente dos Fundos Patrimoniais e imputados como rendimentos do exercício na proporção das

depreciações e amortizações efetuadas em cada período.

Os subsídios relacionados com rendimentos concedidos para assegurar uma rentabilidade mínima ou

compensar  deficits  de  exploração  de  um  dado  exercício  imputam-se  como  rendimentos  desse

exercício, salvo se se destinarem a financiar deficits de exercícios futuros.

A natureza  e  extensão  dos  subsídios  reconhecidos  nas  demonstrações  financeiras  encontram-se
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refletidas no seguinte quadro:

Ano 2022

Natureza
Balanço

Demonstração de
Resultados

Conta Valor Conta Valor

Subsídios à Exploração

Instituto de Segurança Social, IP – apoio extraordinário p/ combate
à inflação ano 2022

- - 751 29.815,77

Instituto de Emprego e Formação Profissional - - 751 41.648,55

IAPMEI - Apoio ao aumento da RMMG - - 751 8.120,00

Instituto de Turismo - - 751 42.114,76

Apoios COVID-19:
- Instituto de Segurança Social, IP - Apoio à família

-
-

751 1268,69

Donativos - - 753 127.014,54

Sub-total dos subsídios à exploração 249.982,31

Subsídios ao Investimento

Instituto de Segurança Social, IP 593 310.237,55 7883 9.595,56

PIDDAC 593 7.656,04 7883 207,36

Fundo Socorro Social 593 69.426,62 7883 20.422,68

Saúde XXI 593 205.705,19 7883 7.747,08

PRR Mobilidade Verde Social 593 35.000,00 7883 0,00

PEDU - PROC. NORTE-05-4943-FEDER-000085 593 585.590,06 7883 0,00

Outras entidades 593 1.241.337,68 7883 45.125,16

Sub-total dos subsídios ao investimento 2.454.953,14 83.097,84

Total 2.454.953,14 333.080,15

Ano 2021

Natureza
Balanço

Demonstração de
Resultados

Conta Valor Conta Valor

Subsídios à Exploração

Instituto de Emprego e Formação Profissional - - 751 66.683,61

Instituto de Turismo - - 751 41.429,05

Apoios COVID-19:
- Instituto de Segurança Social, IP - Apoio à família - -

751 8.668,80

Fundação La Caixa 7.050,00

Donativos (a) 60.518,79

Sub-total dos subsídios à exploração 184.350,25

Subsídios ao Investimento

Instituto de Segurança Social, IP 593 319.833,11 7883 9.595,56

PIDDAC 593 7.863,40 7883 207,36

Fundo Socorro Social 593 89.849,30 7883 20.422,68

Saúde XXI 593 213.452,27 7883 7.747,08

PEDU - PROC. NORTE-05-4943-FEDER-000085 593 575.649,68 7883 0,00

Outras entidades 593 1.286.462,84 7883 45.125,16

Sub-total dos subsídios ao investimento 2.493.110,60 83.097,84

Total 2.493.110,60 333.080,15

(a) Valor re-expresso para efeitos de comparação de (n) e (n-1)
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10. Benefícios dos empregados

O número de membros dos órgãos sociais, no período de 2022, foi de “21” e não auferem qualquer

tipo  de  remuneração  pelas  funções  que  exercem,  assim como não  lhes  foi  concedido  qualquer

adiantamento ou crédito. 

O número médio  de  pessoas  ao  serviço  da  Instituição em 2022 e  2021 foi  de  “250”  e  “257”,

respetivamente,  apenas  pessoal  com vínculo  contratual  e  programas  do  instituto  de  emprego  e

formação profissional.

Efetuou-se em 2022 o acréscimo de remunerações, nomeadamente das férias, subsidio de férias e

encargos do exercício a pagar em 2023.

Nos encargos sobre remunerações nem todos os trabalhadores têm a mesma Taxa Única Social, para

a grande maioria é aplicada a taxa de 22,3%, um a 16,4%, uma a 19,3% e a outros é aplicada a taxa

de 19,7% e 11,9%.

Os gastos que a Instituição incorreu com os funcionários foram os seguintes:

Descrição 2022 2021

Remunerações aos órgãos sociais 0,00 0,00

Remunerações ao pessoal 2.965.379,55 2.823.881,18

Indemnizações 20.308,73 0,00

Encargos sobre remunerações 648.201,03 613.569,74

Seguros de acidentes no trabalho e doenças profissionais 64.786,71 66.271,38

Outros gastos com o pessoal 107.689,04 115.091,75

Total 3.806.365,06 3.618.814,05

Pessoas ao serviços e horas trabalhadas - 2022

Descrição Número médio de
pessoas

Número de horas
trabalhadas

Pessoas ao serviço da Instituição, remuneradas e não remuneradas:

Pessoas REMUNERADAS ao serviço da Instituição 250 442.900

Pessoas NÃO REMUNERADAS ao serviço da Instituição 13 3.500

Pessoas ao serviço da Instituição, por tipo de horário:

Pessoas ao serviço da Instituição a TEMPO COMPLETO 243 430.576

Pessoas ao serviço da Instituição a TEMPO PARCIAL 7 12.403

Pessoas ao serviço da Instituição, por sexo:

Homens 31 54.929

Mulheres 219 388.050

Pessoas ao serviço da Instituição, das quais:

Pessoas ao serviço da Instituição 250 442.980

Prestadores de serviço 17 14.550

Pessoas colocadas através de programas do IEFP 6 12.480

Total 273 451.922
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11. Divulgações exigidas por outros diplomas legais

A Instituição não apresenta dívidas ao Estado em situação de mora, nos termos do Decreto-Lei

534/80, de 7 de Novembro.

Nos termos  do  artigo  210º  do  Código Contributivo,  publicado pela  Lei  nº  110/2009,  de  16 de

setembro, a Mesa Administrativa informa que a situação da Instituição perante a Segurança Social se

encontra regularizada, dentro dos prazos legalmente estipulados.

Informa-se que relativamente a ónus sobre os bens do ativo fixo da Instituição, existe uma garantia

sob a forma de hipoteca do edifício Centro Hospitalar Póvoa de Varzim/Vila do Conde, em prol das

obras de Alteração e Ampliação da ERPI, Requalificação da ERPI – Pensionato e Requalificação

Energética, dada à instituição financeira que concedeu o financiamento IFRRU (Banco Santander

S.A). Não existem quaisquer ónus sobre os restantes bens do ativo fixo da entidade.

12. Outras Informações

De forma a uma melhor compreensão das restantes demonstrações financeiras, são divulgadas as

seguintes informações:

12.1 Investimentos financeiros

Não existem instrumentos financeiros mensurados ao justo valor. De facto até existem, mas têm a

ver com doações de ações que remontam a longos anos e também com as unidades de participação

do Fundo de Compensação do Trabalho em que não foi reconhecido o justo valor face à cotação em

31-12-2022.

No entanto, no quadro que se segue divulgamos o valor da cotação do Fundo de Compensação do

Trabalho em 31-12-2022:

Descrição Valor nominal Quantidade Cotação a
 31-12-2022

Valor de
mercado

Diferença entre o
Valor de Mercado e o
Custo de Aquisição

Ações 19.274,34 - - - -

Fundo de Compensação do
Trabalho

31.870,92 30.989,21455 1,08785 33.711,62 1.840,70

Total 51.145,26

12.2 Créditos a receber

Para os períodos de 2022 e 2021 a rubrica “Créditos a receber” encontra-se desagregada da seguinte

forma:
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Descrição 2022 2021

Clientes e utentes conta corrente

Clientes gerais 529.772,47 481.986,93

Utentes conta corrente 67.657,15 40.216,71

Utentes cobrança duvidosa 35.525,62 35.095,03

Total 632.955,24 557.298,67

12.3 Outros ativos correntes

A rubrica “Outros  ativos  correntes”  tinha,  em  31  de  Dezembro  de  2022  e  2021,  a  seguinte

decomposição:

Descrição 2022 2021

Rendas CCRD 9.740,68 14.005,52

Outras rendas 8.230,62 153,37

CDSSN 4.572,50 4.572,50

IEFP 20.985,41 20.985,41

Fundo maneio atribuídos 1.022,72 1.022,72

Outros devedores 3.347,46 12.313,03

Total 47.899,39 53.052,55

12.4 Diferimentos

Em 31 de Dezembro de 2022 e 2021, a rubrica “Diferimentos” englobava os seguintes saldos:

Descrição 2022 2021

Gastos a reconhecer

Seguros 26.706,85 25.190,69

Contratos de software, serviços de manutenção 6.433,21 325,50

Total 33.140,06 25.516,19

12.5 Caixa e Depósitos Bancários

Discrimina-se o seguinte quadro da rubrica “Caixa e Depósitos Bancários”, em 31 de Dezembro de

2022 e 2021:

Descrição 2022 2021

Caixa 4.777,14 1.835,76

Depósitos à ordem 71.889,60 138.186,14

Total 76.666,74 140.021,90
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12.6 Fundos Patrimoniais

Nos “Fundos Patrimoniais” ocorreram as seguintes variações:

Descrição Saldo em 
01-01-2022

Aumentos Diminuições Saldo em 
31-12-2022

Fundos 55.969,82 55.969,82

Resultados transitados 3.443.569,08 163.009,92 -416.980,95 3.189.598,05

Excedentes revalorização ativos financeiros 668.024,80 -16.020,00 652.004,80

Excedentes revalorização ativos fixos 4.545.689,18 -146.989,92 4.398.699,26

Outras variações nos fundos patrimoniais: 2.905.382,08 44.940,38 -83.097,84 2.867.224,62

- Subsídios 2.493.110,60 44.940,38 -83.097,84 2.454.953,14

- Doações 412.271,48 412.271,48

Sub-total 11.618.634,96 207.950,30 -663.088,71 11.163.496,55

Resultados líquidos do período -356.580,96 -294.093,58

Total 11.262.054,00 207.950,30 -663.088,71 10.869.402,97

Das variações acima identificadas, foi reconhecido das consequentes alterações mencionadas na nota

4, o valor de 60.399,99 em resultados transitados.

12.7 Fornecedores

A rubrica de “Fornecedores” apresenta os seguintes saldos:

Descrição 2022 2021

Fornecedores c/c 344.096,62 319.564,55

Total 344.096,62 319.564,55

12.8 Estado e Outros Entes Públicos

A rubrica de “Estado e outros Entes Públicos” apresenta os seguintes saldos:

Descrição 2022 2021

Ativo

IVA suportado –  valor  do  IVA a  restituir  à  Instituição,  de  bens
alimentares e imobilizado

23.758,10 69.892,86

IVA a recuperar 0,00 65,54

Total 23.758,10 69.958,40

Passivo

IRS 32.941,18 30.468,51

IVA a pagar 15.537,65 0,00

FCT 0,00 606,65

Pagamento Segurança Social 130.962,94 125.096,30

Total 179.441,77 156.171,46
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12.9 Outros passivos correntes

A rubrica “Outras contas a pagar” apresentava os seguintes saldos:

Descrição 2022 2021

Estimativa de subsidio férias e férias 2023 451.608,96 441.550,56

Pessoal 81,26 6.656,79

Pagamentos ao tribunal -0,01 465,45

Sindicatos 0,00 4,37

Adiantamentos de utentes 95.077,67 88.236,38

Fornecedores de investimentos 277.923,06 0,00

Segurança Social - Apoio extraordinário p/ combate à inflação
ano  2023   e  adiantamento  4,2%  da  comparticipação  p/utente
2023

72.554,70 0,00

Total 897.245,64 536.913,55

12.10 Fornecimentos e serviços externos

A rubrica de “Fornecimentos e serviços externos” é detalhada conforme se segue:

Descrição 2022 2021

Serviços especializados

Trabalhos especializados 99.409,74 125.963,89

Publicidade e propaganda 9.253,98 6.051,60

Honorários 252.810,32 186.666,42

Conservação e reparações 0,00 64.682,02

Contratos de manutenção 27.620,02 0,00

Outros 8.468,72 10.105,39

Materiais

Ferramentas e utensílios de desgaste rápido 2.649,91 6.302,71

Livros doc. Técnicos, material de escritório 135,35 10,59

Artigos para oferta 2.838,54 2.060,73

Outros 3.202,77 4.003,37

Energia e fluídos

Eletricidade 76.825,99 102.277,56

Combustíveis 16.929,36 11.098,73

Água 43.217,49 38.512,90

Outros fluídos 235.646,20 111.048,94

Serviços diversos

Deslocações, estadas e transportes 352,19 286,91

Limpeza, higiene e conforto 34.106,34 22.120,67

Seguros 32.403,49 27.356,21

Comunicações 15.449,39 14.489,16

Rendas e alugueres 1.151,28 287,82

Contencioso e notariado 0,00 1.376,95

Encargos c/ utentes 42.316,91 39.128,99

Despesas funerárias 6.254,86 3.250,96

Outros serviços 6.690,32 843,01

Total 975.940,27 777.925,53
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12.11 Outros rendimentos e ganhos

A rubrica de “Outros rendimentos e ganhos” nos exercícios findos em 31 de Dezembro de 2022 e

em 2021 é detalhada conforme se segue:

Descrição 2022 2021

Donativos - (a) 

Rendas 169.788,01 149.268,27

Alienação ativos fixos tangíveis 0,00 25.000,00

Subsídios p/ investimento 83.097,84 83.097,84

Subsídio alimentação em espécie 99.407,15 99.567,12

Consignação IRS/IVA 7.162,71 11.313,03

Reembolso 50% IVA bens alimentares 23.903,53 12.545,32

Correção de períodos anteriores 11.886,60 20.335,63

Outros não especificados 4.495,35 19.834,65

Total 399.741,19 481.480,65

(a)  Valor  re-expresso  na  conta  subsídios,  doações  e  legações  à  exploração  para  efeitos  de

comparação de (n) e (n-1)

12.12 Outros gastos e perdas

A rubrica de “Outros gastos e perdas” e nos exercícios findos em 31 de Dezembro de 2022 e em

2021 é detalhada conforme se segue:

Descrição 2022 2021

Impostos/taxas 14.902,95 1.208,98

Apoio pecuniário a carenciados 337,00 50,00

Correções de períodos anteriores 49.652,59 22.612,81

Quotizações 3.453,00 3.538,00

Perdas de inventário 1.337,29 2.584,82

Outros não especificados 2.188,44 2.841,52

Total 71.871,27 32.836,13

12.13 Resultados Financeiros

Os juros e similares reconhecidos no decurso dos exercícios findos em 31 de Dezembro de 2022 e

2021 são detalhados conforme se segue:

Descrição 2022 2021

Juros e gastos similares suportados

Outros gastos e perdas de financiamento 24.325,84 22.139,63

Total 24.325,84 22.139,63

Juros e rendimentos similares obtidos

Juros obtidos 1.554,02 3.552,61

Total 1.554,02 3.552,61

Resultados financeiros -22.771,82 -18.587,02
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12.14 Acontecimentos após data de Balanço

Não  são  conhecidos  à  data  quaisquer  eventos  subsequentes,  com  impacto  significativo  nas

Demonstrações Financeiras de 31 de dezembro de 2022.

Após encerramento do período, e até à elaboração do presente anexo, não se registaram outros factos

suscetíveis de modificar a situação relevada nas contas.

As demonstrações financeiras para o período findo em 31 de dezembro de 2022 foram aprovadas em

reunião da Mesa Administrativa a 8 de março de 2023.

É esperado que a Guerra na Ucrânia, continue a ter impactos significativos na envolvente económica

no ano de 2023. No entanto, a Mesa Administrativa não antecipa impactos que possam afetar a

continuidade das operações da Instituição. 
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